
COMUNE DI ROSOLINI
LIBERO CONSORZIO DI SIRACUSA

Oggetto: NUOVE DISPOSIZIONI RACCOLTA DIFFERENZIATA.

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 35 DEL 18-10-2018

,lì 18-10-2018

Registro Generale n. 136

ORDINANZA DEL  SINDACO

N. 35 DEL 18-10-2018

L'anno  duemiladiciotto addì  diciotto del mese di ottobre, il Sindaco INCATASCIATO
GIUSEPPE

ORDINA

Richiamate le ordinanze sindacali n.10 del 26/04/2016, n. 23 del 28/02/2014 e n.97
del 10/07/2017 con le quali è stato istituito e progressivamente disciplinato il servizio
di raccolta differenziata vigente nel Comune di Rosolini;
Preso Atto che allo stato la raccolta differenziata col sistema porta a porta è stata
estesa all’intero centro abitato di Rosolini, ivi incluse le immediate periferie (C/da
Barberi Perpetua, C/da Casino, c/da Timparossa, C/da Granati Nuovi,  C/da
Timparossa,C/da Cozzo Cisterna, C/da Tagliati- San. Filippo e C/da Ristallo
Masicugno), secondo le modalità meglio riportate nella citata  ordinanza 97/2017;
Ravvisata la necessità di integrare e modificare parte delle norme disciplinanti il
sistema di raccolta differenziata adottato al fine di garantire la raccolta in tutto il
territorio comunale, ivi incluse le contrade agricole, nonché incentivare la
differenziazione in tutte le attività commerciali, con particolare riguardo negli operatori
economici operanti nel ramo alimentare di vendita e somministrazione;
Preso atto del Decreto Legislativo 03.04.2006, n° 152 e successive modiche ed
integrazioni  nell'ambito delle competenze previste dall'art.198, dispone che “i
Comuni nel rispetto dei princìpi di trasparenza, efficienza ed economicità



stabiliscano, tra l'altro, le modalità del servizio di raccolta dei rifiuti, le modalità di
conferimento della raccolta differenziata nonché del trasporto dei rifiuti urbani ed
assimilati, al fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni promuovendo
il recupero delle stesse e di raggiungere gli obiettivi come previsti dalla vigente
normativa;
Viste le recenti ordinanze presidenziali n.4/rif del 07/06/2018 e n.6/rif del 07/06/2018,
con le quali sono state impartite istruzioni per incrementare la raccolta differenziata
nel territorio della Regione Siciliana;
Richiamati i contenuti delle citate ordinanze sindacali e presidenziali;

ORDINA

1°) Confermare il servizio di raccolta differenziata con il sistema porta a porta in
tutto il centro abitato e nelle immediate periferie (C/da Barberi Perpetua, C/da
Casino, c/da Timparossa, C/da Granati Nuovi,  C/da Timparossa,C/da Cozzo
Cisterna, C/da Tagliati- San. Filippo e C/da Ristallo Masicugno), già istituito con
ordinanza sindacale n.97 del 10/07/2017;

2°) il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti viene esteso a tutto il territorio
comunale ivi incluse le C.de Agricole, poste a sensibile distanza dal centro abitato
ed alle rispettive case sparse, previa collocazione di adeguato numero di
postazioni dotate di cassonetti e/o scarrabili differenziati per tipologia di rifiuto;

3°) dalla data di effettiva attivazione di tale servizio, che verrà comunicata tramite i
canali informativi dell’Ente, tutti i residenti delle citate contrade agricole saranno
tenuti a conferire i rifiuti prodotti negli appositi cassonetti, differenziati per tipologia,
secondo il calendario vigente in questo Comune, a pena l’applicazione delle
sanzioni già previste con O. Sindacale n.97/2017 (riportate in allegato alla
presente);

4°) a parziale rettifica delle precedenti ordinanze disciplinanti la raccolta
differenziata, i rifiuti dovranno essere conferiti in sacchetti biodegradabili e ove
possibile distinti per colore tenendo presente la loro tipologia e specificità, con le
modalità di seguito riportate.

FRAZIONE UMIDO/ORGANICA
Scarti di cucina e di verdura, avanzi di cibo, alimentari anche avariati, filtro di te,
fondi di caffè, gusci d'uovo, pane vecchio, fiori recisi e piante domestiche,
escrementi e Iettiere di animali domestici o similare; Conferimento nei giorni
Lunedì, Giovedì, Sabato con sacchetto trasparente compostabile.

CARTA e CARTONE
Giornali, riviste, libri, quaderni, fogli, cartone e cartoncino tagliati ed appiattiti per
ridurre il volume, contenitori e scatole in cartone per alimenti   tutti gli imballaggi in
cartone ondulato di qualsiasi forma o misura, contenitori per frutta e verdura e
similare tetraplak privo di parti in plastica, devono essere conferiti il mercoledì,
nell’apposito contenitore distribuito dall’ufficio ecologia o in contenitore di cartone,
ovvero legati fra di loro. Non vanno nella raccolta differenziata tutti i materiali non
cellulosici, i contenitori di prodotti pericolosi, carte sintetiche, carta sporca o
similari.

VETRO
Bottiglie vuote, vasetti e bicchieri di vetro, barattoli di vetro, vetri vari anche se rotti,
devono essere conferiti il Giovedì in apposito contenitore o sacchetto chiaro
trasparente.

Ordinanza SINDACO n.35 del 18-10-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 2



PLASTICA E METALLI
Lattine in alluminio  fogli e vaschette in alluminio, o lattine con elementi ferrosi
(tonno, pomodoro, sughi ecc) contenitori vuoti per bevande e liquidi, flaconi vuoti
per detersivi', pellicole di plastica, vaschette per dolciumi e alimenti in genere e
tutti i contenitori e imballaggi con i simboli PET-PE-PP- posate, piatti, bicchieri in
plastica, polistirolo, opportunamente lavati devono essere conferiti lunedì e il
venerdì utilizzando sacchetti chiari e trasparenti o contenitori di colore bianco o
giallo.

RIFIUTI VARI E INDIFFERENZIATI
Tutto ciò che non si può recuperare attraverso i contenitori della raccolta
differenziata (ad es. gomma, stracci e pannolini assorbenti, carta carbone, oleata e
plastificata, CD, video cassette e musicassette, cosmetici e tubetti di dentifricio,
biro, lampadine e cocci di ceramica, porcellane, terracotta e foto o similari) deve
essere conferito utilizzando appositi sacchetti trasparenti o per la spesa. Non
debbono essere inseriti nei contenitori dei rifiuti vari e indifferenziati materiali
ingombranti, scarti di edilizia, piastrelle, sanitari e tutto quanto possa essere
recuperato e riciclato mediante l'uso degli altri contenitori.

RIFIUTI INGOMBRANTI
Sono rifiuti ingombranti: poltrone, mobili, materassi e reti per letti, damigiane e
grosse taniche, lastre di vetro e specchi, sanitari (wc, vasca da bagno, lavabi o
similari.

RIFIUTI DA APPERECCHIATURE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE (RAEE)
Elettrodomestici, giocattoli elettrici, aspirapolveri, spazzolini da denti ed
apparecchiature varie  con componenti elettrici o elettronici, frigoriferi, lavatrici,
asciugacapelli, macchine per cucire elettriche, rasoi elettrici, videocamere, bilance
elettroniche, videoregistratori, videogiochi, computer, stampanti, fax e registratori
Hi-fi, apparecchiature di illuminazione, apparecchi radio, apparecchi *televisivi'
'Tali rifiuti non devono essere conferiti in nessun contenitore o lasciati
all̀aperto o abbandonati nel territorio, pena le sanzioni previste.
Per tutti i rifiuti ingombranti, elettrici ed elettronici, il cittadino può chiamare l’Ufficio
Ecologia per concordare il giorno e l'ora del ritiro direttamente al domicilio,
telefonando al n.0931500354- 0931500355 dalle ore 8.30 alle ore 12.30, escluso
sabato e domenica. Possono essere raccolti non più di tre ingombranti per volta
che dovranno essere collocati in prossimità della porta della propria abitazione.

5°) Per il conferimento dei rifiuti differenziati, sia esso effettuato col sistema di
raccolta porta a porta (centro abitato  e immediate periferie) o con cassonetti
distinti per tipologia (contrade agricole e case sparse extraurbane), è
assolutamente vietata l’utilizzazione di sacchetti non trasparenti, che
impediscano di verificare visibilmente il rispettivo contenuto. Per la frazione secca
residua (indifferenziata) é in ogni caso vietata l’utilizzazione di sacchi neri
opachi, salvo specifiche autorizzazioni riservate a determinati rifiuti (pannolini e
simili) per singoli utenti e/o comunità, quali case di riposo e simili.

6°) dalla data di emissione della presente Ordinanza tutti gli esercizi commerciali,
bar, paninerie, ristoranti e simili sono tenuti a conferire i rifiuti in forma
differenziata, utilizzando appositi contenitori distinti per tipologia e/o sacchi
trasparenti, esponendo gli stessi secondo il calendario sopra dettagliato. Eventuali
e diversi calendari di conferimento, fermo restando l’obbligo di differenziazione dei

Ordinanza SINDACO n.35 del 18-10-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 3



rifiuti prodotti, potranno essere concordati con singoli operatori economici a fronte
di particolari moli di rifiuti o documentate necessità logistiche.

7°) restano valide, ove non contrastanti con la presente, tutte le disposizioni di cui
alle richiamate ordinanze sindacali n.10 del 26/04/2016, n. 23 del 28022014 e n.97
del 10072017.

AVVERTE

Che i rifiuti depositati in violazione delle modalità stabilite nella presente ordinanza
non saranno prelevati ed i trasgressori, contestualmente con l'obbligo di rimozione
immediata  dalla strada, col vincolo del corretto conferimento nei giorni ed ore
prescritti, saranno sanzionati come appresso indicato, fatta salva la segnalazione
all'Autorità Giudiziaria nel caso di ipotesi di reato, qualora la violazione costituisca
fattispecie punibile ai sensi delle leggi vigenti.

SANZIONI

Ai trasgressori delle disposizioni di cui alla presente ordinanza saranno applicate
le sanzioni di seguito indicate, già previste con Ordinanza n.97/2017, ferme
restando l’applicazione della legge penale o di leggi speciali:
a) abbandono sul suolo pubblico di rifiuti non pericolosi e non ingombranti:
sanzione amministrativa pecuniaria da €. 25,00 ad €. 155,00 come previsto
dall'art. 255 del decreto legislativo 152/2006;
b) abbandono sul suolo pubblico di rifiuti pericolosi e ingombranti: sanzione
amministrativa pecuniaria da €. 105,00 ad €. 629,00 come previsto dall'art. 255 del
decreto legislativo 152/2006;
c) deposito di rifiuti non pericolosi per la raccolta al di fuori dei contenitori previsti
dalla presente ordinanza: sanzione amministrativa pecuniaria da €. 25,00 ad €.
155,00 come previsto dall'art. 255 del decreto legislativo 152/2006;
d) mescolanza di rifiutì o deposito in maniera non differenziata: sanzione
amministrativa pecuniaria da €. 25,00 ad €. 500,00;
e) conferimento di rifiuti sporchi sia di materiale organico, sia di inorganico
differenziato, sia di materiale pericoloso: sanzione amministrativa pecuniaria da €.
25,00 ad €. 500,00;
f) conferimento di rifiutì in contenitori diversi da quelli previsti dalla presente
ordinanza: sanzione amministrativa pecuniaria da €. 25,00 ad €. 500,00;
g) spostamento dei contenitori di rifiuti dalla sede in cui sono stati collocati:
sanzione amministrativa pecuniaria da €. 25,00 ad €. 500,00;
h) mancato riposizionamento dei contenitori all'interno della proprietà
privata/condominiale dopo lo svuotamento: sanzione amministrativa pecuniaria da
€. 25,00 ad €. 500,00;
i) lancio di rifiutì dai finestrini delle auto: sanzione amministrativa pecuniaria da €.
23,00 ad €. 92,00 cosi come sancito dall'art. 15 comma 3 del codice della strada;
l) lancio di rifiutì dalle finestre o dai balconi delle abitazioni: sanzione
amministrativa pecuniaria da €. 25,00 ad €. 500,00, ferma restando l̀applicazione
dell'art. 674 del codice penale;
m) conferimento delle diverse tipologie di rifiutì al di fuori dei giorni e degli orari
stabiliti dalla presente ordinanza: sanzione amministrativa pecuniaria da €. 25,00
ad €. 500,00;
n) bruciare rifiutì: sanzione amministrativa pecuniaria da €. 25,00 ad €. 500,00;
o) parcheggio degli automezzi in modo da intralciare le operazioni di svuotamento
dei cassonetti e dei contenitori dei rifiuti: sanzione amministrativa pecuniaria da €.

Ordinanza SINDACO n.35 del 18-10-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 4



38,00 ad €.155,00, cosi come sancito dall'ar1. 158 del codice della strada, oltre
alla rimozione forzata del veicolo;
p) altre violazioni della presente ordinanza non indicate ai superiori punti: sanzione
amministrativa pecuniaria da €. 25,00 ad €. 500,00.

Qualora il trasgressore non sia individuabile, le sanzioni verranno applicate, ove
possibile, su base condominiale. Qualsiasi trasgressione appurata dai condomini
dovrà essere sempre tempestivamente segnalata alle autorità di vigilanza e
controllo o all'ufficio ecologia del Comune, per tutti gli accertamenti del caso. Nella
immediatezza e flagranza del fatto, l'organo di vigilanza accertatore o la società
che gestisce il pubblico servizio di raccolta dei rifiutì possono comunque intimare
al soggetto responsabile l'immediata rimozione dei rifiutì abbandonati o depositati
in modo incontrollato. Tale ordine deve essere considerato legittimo nel contesto
dei motivi di igiene ovvero di giustizia e l'eventuale inottemperanza potrà costituire
violazione all'art. 650 del codice penale. Se durante le ispezioni effettuate sui
contenitori e sui sacchi delle utenze civili e commerciali vengono trovati dalla
Polizia Municipale o da altre Autorità preposte rifiuti non conferiti correttamente,
sarà applicata la sanzione amministrativa pecuniaria da €. 25,00 ad €. 500,00.
Per quanto non previsto dalla presente ordinanza si rimanda alle vigenti
disposizioni di leggi in materia. Il Comando di Polizia Municipale e le altre Forze
dell'Ordine assicureranno il controllo e la perfetta esecuzione della presente
ordinanza.

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso:

- entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione, al T.A.R. nei termini e nei
modi previsti dalla legge;

- entro 120 (centoventi) giorni alla data di pubblicazione al Presidente della
Repubblica nei termini e nei modi previsti dalla legge.

Si dispone la notifica diretta al Comando di P.M., al signor Prefetto di Siracusa, al
Comando Stazione Carabinieri di Rosolini, alla Polizia Provinciale di Siracusa, alla
Società che opera la raccolta, alla Agenzia Regionale dei Rifiuti delle e Acque, ai
residenti mediante i canali informativi dell’Ente, oltre alla pubblicazione all'Albo
Pretorio.

Ordinanza SINDACO n.35 del 18-10-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 5



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 18-10-2018    al 02-11-2018
Lì  18-10-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to

Copia conforme all’originale.
Lì

IL SINDACO
INCATASCIATO GIUSEPPE

Ordinanza SINDACO n.35 del 18-10-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 6


